¹ enchiez Add.² depuis Add., R 2.³ bienheurte R 2.

aux tres haulx estatz du monde. Et a ces deulx pointz, Alain respont vraiment et embrief, Cest assauoir, que fortune les esleua en hault afin quil[z] descendissent par plus grief trebuchet qui les desrompe & froisse selon la pesanteur de leurs iniquites; puis donquez que iay briefment monstre que les cinq dons de fortune qui contiennent tous les biens mondains et transsitoires sont droittement par ordrenance diuine soubzmis a fortune et a sa moquerie. Je ueil monstre cleres voyes et manieres par les queles tant hommes comme femmes puissent eulx et leurs choses exempter et affranchir des cas et de trebuchetz de fortune.

Comment lomme affranchist soy et ses choses de fortune.

Et pource que ceste matere est dongereuse et obscure enuers aulcuns, premierement ie suppose pour uray que se les biens de aulcun homme ne lui semblent tres grans et tres larges il est meschant et poure combien que il feust seigneur de tout le monde. Et celui est homme malheureux et poure qui selon sa droicte conscience ne iuge soy estre bienheureux, Ia soit ce que tout le monde feust soubz sa seignorie. Et cellui nest beneureux ne parfait qui par son propre Iugement ne le cuide estre, Et riens ne vault se aulcun repoute soy beneureux qui est plain de richesses, se il vit et ait uescu deshonestement et mal, et celui na en soy aulcune felicite qui est seigneur de maintes choses, Maiz il est serf de plusieurs. ¶ Ces cinq choses dessus dictes ne cheent Iamaiz en homme sage. Se donques homme veult soy affrancher et exempter de malheur Il lui conuiet auoir la uertu de sapience qui en soy seule contient tous biens sans commixcion de mal. ¶ Le sage homme est en soy si parfait et si bienheureux que neiz pour bien viure Il na besoing Iamy.¹ Le sage nest point subget a fortune, comme Seneque le preuue par vne exemple de demetrius ancian Roy de Surie, qui par tirannie occupa main[t]s pays et ardi maintes Cites de parthie et de oriant. En lune des cites de parthie estoit adonc vng moult sage philo[so]phe nomme Stilbon, qui auoit femme, enfans, possessions et aultres Richesses temporelles. Toutes ses choses furent arses, perdues & degastees par le tirant Demetrius et ses gens. Maiz Stilbon tout seul eschapa bienheureux. Or aduint que demetrius lui demanda sil auoit perdu aulcunes siennes choses, et il vraiment et sagement respondi, quil nauoit riens perdu, aincois dist: tous mes biens sont auesques moy. La responce de Stilbon fist douteux le tirant en tant que Il cuida que stilbon leust vaincu, pour ce que il dist toutes mes choses demeurent auecques moy; et uerite disoit, car auecques lui estoient les uertus Iustice, prudence, magnanimite, attemprance² et la douce memoire de ses uertueuses oeures continuees sans les queles aucun ne